
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГОРАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

«   03 »  сентября   2021 года                                                        № 209-11-   921 

 

Об утверждении муниципального 

Календаря массовых мероприятий  

с обучающимися на 2021-2022 уч.год 

 

В целях достижения показателей регионального плана мероприятий («дорожная 

карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленной на повышение 

эффективности образования и науки», Программы Развитие образования Ракитянского 

района 

приказываю: 

 

1. Утвердить муниципальный Календарь массовых мероприятий с обучающимися на 

2021-2022 уч.год (приложение 1). 

2. Назначить Луценко С.А., начальника отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми, руководителей МАУ ДО «Ракитянский 

ДДТ» Гончарову Л.А., МБУ ДО «Ракитянская СЮН» Глущенко С.М.: 

1.1. Ответственными за организацию и проведения муниципальных этапов конкурсов 

среди обучающихся согласно муниципальному Календарю массовых мероприятий на 

2021-2022 уч.год. 

1.2. Обеспечить качественную подготовку участников конкурсных мероприятий 

регионального и всероссийского уровней. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1. Изучить перечень мероприятий, указанных в муниципальном Календаре 

массовых мероприятий с обучающимися на 2021-2022 уч.год (приложение 1).  

2.2. Назначить ответственных лиц (педагогов) за организацию участия обучающихся 

в мероприятиях муниципального Календаря массовых мероприятий. 

2.3. Обеспечить качественную подготовку участников конкурсных мероприятий 

муниципального, регионального и всероссийского уровней. 

2.4 Ознакомить родителей (законных представителей) на классных родительских 

собраниях с перечнем мероприятий, проводимых в 2021-22 уч.году. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Кутоманову И.Н., 

заместителя начальника управления образования администрации Ракитянского 

района. 

 

               Начальник 

            управления образования                                                                 

администрации Ракитянского района                                                        Е.И.Фролова  
 

 С.А.Луценко, 55-8-56  

 

 



Приложение 1 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник управления образования  

администрации Ракитянского района 

 

_______Е.И.Фролова 

 

 

Муниципальный КАЛЕНДАРЬ массовых мероприятий  

с обучающимися на 2021-2022 уч.год 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

Раздел I «Дополнительное образование» 

Научно-техническое творчество 

1 Муниципальный этап конкурса «Я – 

часть движения ЮИД» 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

2 Участие в областных соревнованиях по 

ракетомоделизму и авиамоделированию 

среди обучающихся 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

3 Участие в областном конкурсе «Собери 

своего робота» 

ноябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

4 Участие в областном конкурсе 

медиатворчества «Юная Белгороддчина» 

ноябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

5 Муниципальный фестиваль детского 

творчества «Техно Fest» 

декабрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

6 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса медиа творчества и 

программирования среди обучающихся 

«24 bit» 

март МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

7 участие в региональном отборочном 

этапе Всероссийского технологического 

фестиваля «РОБОФест-2021» 

март МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

8 Участие в региональной научно-

технической олимпиаде по 

автомоделированию 

июнь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

Художественное направление 

1 Муниципальный этап конкурса детского 

рисунка «Первые шаги в космос» 

январь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

2 Муниципальный этап областного 

фестиваля школьных хоров «Поющее 

детство» 

февраль МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

3 Муниципальный этап областного 

конкурса юных вокалистов 

«Музыкальный калейдоскоп 

Белгородчины» 

февраль МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

4 Муниципальный этап областного 

конкурса художественного слова «Мой 

край – родная Белгородчина» 

февраль МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

5 Муниципальный этап областного 

конкурса патриотической песни «Я 

люблю тебя, Россия!» 

март МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

6 Муниципальный этап областной март МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 



выставки- конкурса прикладного 

творчества «Рукотворная краса 

Белогорья» 

7 Муниципальный этап областного 

конкурса фольклорно-этнографических 

коллективов «Белгородчина заповедная» 

март МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

8 Муниципальный этап областного 

конкурса народного танца «Русская 

удаль» 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

9 Муниципальный этап всероссийского 

фестиваля творчества кадет «Юные 

таланты Отчизны» 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

10 Муниципальный этап всероссийской 

творческой ассамблеи «Адрес детства – 

Россия» 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

11 Муниципальный этап областного 

фестиваля детского творчества 

«Белгородские жемчужины» 

март-апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

12 Муниципальный этап всероссийского 

детского фестиваля народной культуры 

«Наследники традиции» 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

13 Муниципальный этап областного 

конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества 

«Пасхальные мотивы» 

май МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

14 Муниципальный этап всероссийского 

детского фестиваля «Мой Пушкин» 

май МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

15 Муниципальный этап межрегионального 

конкурса сочинений «Три ратных поля 

России» 

июнь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

16 Муниципальный этап всероссийского 

конкурса детского рисунка «Дружная 

планета» 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

17 Муниципальный этап областного 

конкурса юных журналистов 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

18 Муниципальный этап регионального 

конкурса детских телестудий «ТелеИдея» 

ноябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

19 Муниципальный этап международного 

литературного конкурса «Лето Господне» 

ноябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

20 Муниципальный этап международного 

конкурса детского творчества «Красота 

божьего мира» 

декабрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

Эколого-биологическое направление 

1 Районная выставка-конкурс новогодних 

букетов и композиций «Зимняя 

фантазия»  

декабрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

2 Участие в региональном этапе 

Всероссийского экологического 

марафона «Земле жить!» 

январь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

3 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса экологических рисунков 

январь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

4 Районный этап смотра-конкурса 

ученических производственных бригад 

(УПБ) 

февраль МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

5 Участие во всероссийской акции «Мир февраль МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 



открытий» февраль 

6 Муниципальный этап  областного 

смотра-конкурса экологических 

агитбригад  «Молодежь и природа – 

общее будущее» 

февраль МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

7 Районная выставка выгоночных 
цветочно-декоративных растений 
«Приближая дыхание весны». 

февраль МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

8 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса эковолонтерских и 

экопросветительских проектов 

«Волонтеры могут все» 

декабрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

9 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Юннат» 

март МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

10 Муниципальный этап областной акции 
«Сдай макулатуру – спаси дерево» 

в течение 

года 

МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

11 Районный этап «Алая гвоздика» май МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

12 Муниципальный этап областной 

олимпиады  «Эколята – молодые 

защитники природы» 

апрель МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

13 Муниципальный этап областного смотра-

конкурса школьных лесничеств 

март МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

14 Муниципальный этап Всероссийской 

детской акции «С любовью к России мы 

делами добрыми едины» 

май МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

15 Областной слет юных лесоводов апрель МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

16 Районный смотр-конкурс на лучшее 

благоустройство и озеленение 

территорий образовательных учреждений  

август МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

17 Муниципальный этап областного 

конкурса «Орнитологическая находка» 

март МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

18 Районная выставка-конкурс «Цветы как 

признанье…», посвященная Дню учителя 

октябрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

19 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Юные исследователи 

окружающей среды» 

ноябрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

20 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Моя малая Родина: природа, 

культура, этнос» 

декабрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

21 Муниципальный этап Российского 

национального  

юниорского водного конкурса 

ноябрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

22 Муниципальный этап Всероссийского 

юниорского лесного конкурса «Подрост» 

декабрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

23 Муниципальный этап всероссийского 

экологического диктанта  

ноябрь МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

24 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса семейных фотографий «Друг 

для друга: как питомец появился в нашем 

доме»  

март МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

25 Участие в областном конкурсе 

агроэкологических объединений 

школьников «АгроСтарт» 

апрель МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

26 Районная акция «Мир открытий» апрель МБУ ДО «Ракитянская СЮН» 

Физкультурно-спортивное направление 



1 Муниципальный этап Всероссийской 

акции «Спорт – альтернатива пагубным 

привычкам» 

Март отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

2 Муниципальный этап областной 

спортивной акции школьников «От 

старта до финиша на одном дыхании» 

май отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

3 Муниципальный этап спортивной акции 

школьников «Здоровье нации – 

неприкосновенный запас России» 

май отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

4 Муниципальный этап всероссийских 

спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания», 

«Президентские спортивные игры» 

май-июнь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

5 Муниципальный этап областной 

спартакиады школьников по 10 видам 

спорта 

сентябрь - 

май 

отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

6 Муниципальный этап открытого 

заочного Всероссийского смотра-

конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьников 

спортивных клубов 

июль-август отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

7 Муниципальный этап на лучшую 

организацию спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной работы в 

образовательных учреждения района 

июль-август отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

8 Муниципальный этап Всероссийского 

фестиваля «Веселые старты» 

апрель отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

Туристско-краеведческое направление 

1 Муниципальный этап областного 

конкурса исследовательских работ 

«Отечество» 

январь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

2 Областная неделя «Музей и дети» март МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

3 Участие в областной олимпиаде по 

школьному краеведению 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

4 Муниципальный этап областного 

творческого конкурса «Мой отчий край» 

июнь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

5 Участие в областной акции на лучшую 

туристско-экскурсионную группу «Моя 

родина – Белгородчина» 

август МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

6 Муниципальный этап областного 

конкурса на лучшее знание 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 



государственной и региональной 

символики РФ 

7 Участие в областном смотре-конкурсе 

музеев ОО  

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

8 Участие в областном смотре-конкурсе 

туристских походов 

декабрь  

9 Муниципальный этап регионального 

творческого конкурса «Я в музее» 

декабрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

Раздел II «Интеллектуально-творческая деятельность» 

1 Муниципальный этап Всероссийского 

фестиваля творческих открытий и 

инициатив «Леонардо» 

январь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

2 Муниципальный этап исследовательских 

и проектных работ школьников «Высший 

пилотаж» 

январь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

3 Участие в конкурсе научно-

технологических проектов школьников 

«Большие вызовы» 

январь-март отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

4 Муниципальный фестиваль технического 

творчества «Юный техник» 

январь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

5 Участие в региональном отборочном 

этапе Всероссийской Олимпиады по 3D – 

технологиям 

февраль отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

6 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юношеских исследовательских 

работ им В.Вернадского 

февраль отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

7 Муниципальный этап Всероссийского 

детского конкурса научно-

исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науке» 

март отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

8 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» 

март отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

9 Участие в отборочном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

ПАО «Россети» 

март отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

10 Муниципальный этап Всероссийского март-апрель отдел воспитания, 



конкурса молодежи на лучшую работу 

«Моя законотворческая инициатива» 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

11 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса исследовательских работ 

«Шаги в науку» 

апрель отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

12 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса учебно-исследовательских 

экологических проектов «Человек на 

Земле» 

апрель отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

13 Участие в областном конкурсе-игре 

«Знаток православной культуры-2021» 

апрель отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

14 Участие в областной научно-

практической конференции «Истоки» 

май отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

15 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений 

август-

сентябрь 

отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

16 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса научно-исследовательских 

работ молодежи «Меня оценят в XXI 

веке» 

сентябрь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

17 Участие в областном конкурсе 

видеороликов «Дебют» 

октябрь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

18 Муниципальный этап регионального 

симпозиума научно-исследовательских 

проектов обучающихся «Мои 

исследования родному краю» 

сентябрь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

19 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса научно-исследовательских 

работ им.Д.Менделеева 

ноябрь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

20 Муниципальный этап регионального 

конкурса детского рисунка «Мир науки 

глазами детей» 

октябрь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

21 Муниципальный этап Всероссийского декабрь отдел воспитания, 



форума научной молодежи «Шаг в 

будущее» 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

22 Участие в региональном конкурсе для 

обучающихся ОО по 

электробезопасности «Энергия и 

человек» 

ноябрь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

Раздел III  «Социально – значимые мероприятия» 

1 Школьный и муниципальный этапы 

Всероссийской олимпиады школьников 

сентябрь-

ноябрь 

отдел дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования» 

2 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений среди обучающихся 

ОО «Без срока давности» 

январь отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

3 Участие во Всероссийской акции 

«Блокадный хлеб» 

январь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

4 Муниципальный этап Всероссийской 

акции «Я- гражданин России» 

февраль МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

5 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Ученик года – 2021» 

февраль МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

6 Проведение мероприятий, приуроченных 

к празднованию Дня защитника 

Отечества «Уроки мужества» 

февраль отдел воспитания, 

дополнительного образования и 

работы с одаренными детьми 

МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» 

7 Участие в региональном этапе 

школьников ОО по пенсионному 

законодательству РФ 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

8 Участие в открытом областном конкурсе 

новых технологий и инновационных 

проектов «Мы – Белгородцы! Думай, 

решай, действуй!» 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

9 Участие в областном празднике «Наша 

память и наша слава» 

апрель МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

10 Участие в региональном образовательном 

форуме «ИНТЕНСИВ РДШ» 

май МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

11 Муниципальный этап областного 

конкурса медиапроектов  «Белгородский 

сувенир» 

май МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

12 Муниципальный этап регионального 

конкурса сочинений «история моей семьи 

в истории моей России» 

май МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

13 Организация  акции «Бессмертный полк» май МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

14 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «АгроНТИ для школьников» 

сентябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

15 Участие в проектно-образовательных 

сессиях для школьников 

в течение 

уч.года 

МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

16 Муниципальный этап областного 

конкурса медиапроектов «Открывая 

прошлое, сохраним будущее»  

сентябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 



17 Муниципальный этап конкурса «Лучшая 

команда РДШ» 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

18 Участие в областном Слете активистов 

регионального отделения РДШ 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

19 Участие в региональном Фестивале 

«МыБлогеры» 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

20 Муниципальный этап областного 

конкурса «Память храня» 

октябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

21 Муниципальный Фестиваль детского 

творчества для детей РАС «Радость 

открытия» 

октябрь отдел ОКО МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования» 

22 Участие в региональном чемпионате 

среди инвалидов и лиц с ОВЗ 

«Абилимпикс» 

октябрь отдел ОКО МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования» 

23 Участие в региональном этапе 

межрегионального конкурса «Лучшая ОО 

по формирвонаию системы духовно-

нравственного воспитания детей 

«Вифлеемская звезда» 

ноябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

24 Участие в областном фестивале детского 

художественного творчества «Шаг к 

успеху» для детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ 

ноябрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

25 Участие в областной благотворительной 

акции «Доброе сердце разделит боль» 

декабрь МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

26 Участие в региональном конкурсе 

«Юный блогер Белогорья» 

 МАУ  ДО «Ракитянский ДДТ» 

«Охрана жизни и здоровья детей, профилактика негативных проявлений  

в подростковой среде» 

27 Муниципальный этап регионального 

конкурса воспитанников муниципальных 

и частных ДОУ «PRO-здоровье» 

сентябрь-

октябрь 

отдел дошкольного и общего 

образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества 

образования» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


